obrem, cum oratio *Veni Sanctificator* non possit intelligi de Filio, pro quo sit deprecationis sequitur illam de Spiritu sancto esse intelligendam.

9. Dicta oratione *Veni Sanctificator*, Sacerdos a medio altari se confert ad cornu Epistolæ, et Ministro aquam fundente, lavat manus, id est extremitates digitorum pollicis et indicis, dicens Psalmum *Lavabo inter innocentes*, cum *Gloria Patri*; qui tamen versus in Missis Defunctorum, et a dominica Passionis usque ad sabbatum Sanctum omittitur. Binas hujus ablutionis rationes assert S. Thomas, primam quidem naturalem, quia aliqua pretiosa tractare non consuevimus nisi manibus ablutis; unde indecens videtur, quod ad tantum sacramentum aliquis accedat manibus inquinatis. Secunda moralis est, quia extremitatum ablution significat emundationem etiam a minimis peccatis, et talis emundatio requiritur ab eo qui accedit ad tantum sacramentum. Psalmus *Lavabo* huic actioni aptissime convenit. Quamvis in eo Sacerdos ex intima animi sui conscientia suam innocentiam declaret his verbis, *Ego autem in innocentia mea*, etc. quod nonnullis visum est absonum a christiana humilitate, attamen eodem tempore contestatur sibi opus esse Redemptoris ope et misericordia; addit enim: *Redime me,*

et miserere mei; nec timore peccandi caret nisi Deus præsto sit: *Né perdas cum impius*, etc. quibus sensibus laudata virtus continetur.

10. Sacerdos exterget manus, iisque ante pectus junctis ad medium altare reddit; ubi, elevatis ad Deum oculis, statimque demissis, paululum se inclinans dicit orationem *Suscipe, Sancta Trinitas*. Manus junctæ, et corporis inclinationes de quibus hic et alibi fit mentio, humilitatem Sacerdotis exprimunt, et Christi humilitatem significant juxta doctrinam S. Thomæ. Supradictæ orationis substantia in Græcis Liturgiis et in Missali Ambrosiano reperitur: in ea mentio fit de Passione, Resurrectione et Ascensione Domini nostri Iesu Christi, idque ut totum exprimitur Christi sacrificium: victima enim hujus sacrificii in Incarnatione primum electa et sanctificata, et in cruce mactata, in Resurrectione demum ac in Ascensione consummata fuit et in odorem suavitatis accepta, quando absorptum fuit in Christo *quod mortale erat a vita*, ut ait Apostolus, et victimæ a Deo accepta est in odorem suavitatis, et ad ejus dexteram fuit collocata. Quatuor primis Ecclesiæ sæculis fideles veritate quam reprobabant deorum multitudinem sibi exprobrarent ii qui trium Personarum mysterium ignorabant, a sanctissima Trini-

tate nominanda abstinebant, et omnes orationes ad Deum Patrem dirigebant: at vero sublato illo metu, nihil verita est Ecclesia tum Latina, tum Græca, in offerendo sacrificio, dicere: *Suscite, Sancta Trinitas.* In eadem oratione Sacerdos sanctissimam Trinitatem deprecatur, oblationem ut accipiat in honorem B. Mariæ Virginis, S. Joannis-Baptistæ, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Sanctorum quorum reliquiae conduntur in altari, et omnium aliorum Sanctorum, *ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem; quidquid enim honoris et gloriae adepti sunt Sancti, id omne vi sacrificii Christi sunt consecuti, et Christi honor et gloria diffunditur in Sanctos, qui sunt viventia membra cum eo, veluti cum capite, conjuncta.*

11. Post orationem *Suscite Sancta Trinitas,* Sacerdos osculatur altare, et ad populum conversus dicit: *Orate, Fratres,* et submissa voce prosequitur, *ut meum ac vestrum sacrificium, etc.* Non absimili oratione respondet Minister Deum deprecans, ut sacrificium suscipiat ad laudem et honorem nominis sui, et ad nostram et Ecclesiæ universæ utilitatem. Deinde Sacerdos in gyrum vertitur ad eam partem ubi est Missale, ita ut circulum describat, et in medio altari remaneat, ac submissa voce dicit, *Amen;*

subinde sine *Oremus* orationes prosequitur quæ dicuntur Secretæ. Ideo ex Minucio Felice Sacerdos dicit, *Orate, Fratres,* quia Christiani olim invicem se fratres appellare consueverant, utpote qui unum Deum parentem haberent, essentque ejusdem fidei consortes, et spei cohæredes. *Praefatae* orationes vocantur *Secretæ* eo quod submissa voce a Sacerdote recitandæ sint, ita ut Sacerdos ipsem se audiat, et a circumstantibus non audiatur.

12. Sacerdos ubi ad postremæ orationis Secretæ finem pervenit, vocem attollens dicit, *Per omnia sæcula sæculorum, quæ clausula ad orationes pertinet quæ jam recitatæ sunt, et ideo elata voce profertur, ut populus respondeat Amen, et orationes a Sacerdote recitatas confirmet.* Sequitur deinde *Praefatio;* ipsa est oratio, seu gratiarum actio, quæ Canoni quasi proloquium quoddam præmittitur, et qua disponitur Sacerdos et populus ad tremendorum Mysteriorum confectionem: unde Sacerdos post salutationem ad populum, in qua tamen ad eum non se convertit, incipit per hæc verba, *Sursum corda, ut dum respondet plebs per Ministrum, Habemus ad Dominum, admoneatur nihil aliud se quam Dominum cogitare debere:* simili ratione prosequitur Sacerdos et dicit: *Gratias agamus Domino Deo nostro, et*